

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Quang Trung năm 2023**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn Tỉnh. Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý an toàn thực phẩm trong thời gian qua, UBND xã Quang Trung ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc, sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm cùng toàn thể nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động ngăn ngừa, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Duy trì bếp ăn tập thể trường Mầm non Quang Trung đạt ATTP;
- 100% chủ cơ sở/người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã được tập huấn kiến thức ATTP.
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP tuân thủ các yêu cầu về điều kiện đảm bảo ATTP.
- Trên 90% sản phẩm thực phẩm lưu thông trên địa bàn xã có nguồn gốc, xuất xứ;
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được kiểm tra, giám sát ít nhất 01 lần trong năm.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành liên quan đối với công tác bảo đảm ATTP theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn Tỉnh; Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo phân công, phân cấp tại Quyết định 18/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa; trong đó xác định vai trò chủ đạo của chính quyền các cấp đối với công tác quản lý nhà nước về ATTP tại địa phương. Phát huy cao vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP; nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác ATTP.

- Triển khai kịp thời đầy đủ và đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Duy trì, nâng cao chất lượng xã ATTP.

- Chỉ đạo, tổ chức, triển khai các nhiệm vụ bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, khắc phục các sự cố về ATTP, phục vụ các sự kiện quan trọng của thị xã.

## **2. Công tác thông tin - truyền thông**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Quyết định 18/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 3961/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 08/KH - BCD ngày 27/12/2022 của Ban chỉ đạo xã Quang Trung về việc triển khai thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP năm 2023.

- Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú nhằm phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP nâng cao nhận thức và hành động của cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, người dân trong việc tuân thủ các quy định về ATTP.

- Tăng cường triển khai các hình thức tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP như: Tờ gấp, bảng tin, pano, áp phích, tranh cổ động... để truyền tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ mất ATTP đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; nâng cao tính tự giác trong đảm bảo ATTP, nhất là trong việc sử dụng đất canh tác, nước phục vụ sản xuất, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- + Tổ chức lễ phát động về đảm bảo ATTP trong các đợt cao điểm, Tháng hành động vì ATTP, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- + Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ tốt công tác truyền thông phổ biến kiến thức; tư vấn, thực hiện công bố đủ điều kiện ATTP và

công bố chất lượng sản phẩm; cải cách hành chính và công khai thủ tục, cơ chế một cửa, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước ATTP.

+ Tăng cường công tác đào tạo tập huấn nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ làm công tác quản lý ATTP, Tổ giám sát cộng đồng thôn, các cơ sở sản xuất kinh doanh...

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban chỉ đạo xã Quang Trung về việc kiểm tra liên ngành ATTP năm 2023.

- Giao Công chức Văn hóa phối hợp với bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai, phối hợp với các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Đoàn thanh tra, kiểm tra của Thị xã tránh bỏ sót, chồng chéo. Báo cáo kế hoạch và kết quả công tác kiểm tra liên ngành với Văn phòng điều phối VSATTP thị xã.

### **4. Công tác giám sát phòng ngừa ngộ độc thực phẩm**

- Tăng cường hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ xã đến thôn. Nâng cao năng lực cán bộ quản lý, năng lực chuyên môn cho cán bộ kỹ thuật xét nghiệm trong việc đáp ứng kịp thời khi có vụ ngộ độc thực phẩm lớn.

- Tiếp tục kiểm soát, lấy mẫu thực phẩm giám sát nguy cơ tại các bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, tăng cường giám sát các sản phẩm rượu không có tem nhãn, rượu thủ công, sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi.

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng điểm sản xuất rau an toàn, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tập trung nhằm bảo đảm ATTP tận gốc và kiểm soát theo chuỗi cung cấp thực phẩm.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. CC Văn hóa - XH: tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của UBND xã; thực hiện công tác VSATTP theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Định kỳ tổng hợp báo cáo về UBND xã và Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP thị xã theo quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kết quả thực hiện công tác VSATTP; xây dựng các tin bài thường kỳ phản ánh về các mô hình, điển hình về thực hiện VSATTP, Phổ biến kiến thức sử dụng thực phẩm an toàn.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp: Chủ trì tham mưu cho UBND xã tăng cường quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi, chất cấm, hoạt động mua bán trao đổi trên địa bàn toàn xã. Phối hợp với công chức Văn hóa -XH tham mưu

danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phân công quản lý để kiểm tra định kỳ hàng năm.

3. Công chức Tư pháp: Phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu các văn bản phục vụ công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

4. Công chức Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động công tác của Ban chỉ đạo VSATTP xã, kinh phí bồi dưỡng đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác ATTP, cho các đối tượng trực tiếp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, chủ trang trại, cơ quan trường học...

5. Trạm y tế xã: Phối hợp với các công chức có liên quan tổ chức truyền thông về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP. Tham gia lấy mẫu kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

6. Các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao căn cứ kế hoạch hành động của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện theo thời gian quy định.

7. Tổ giám sát cộng đồng thôn: Kiểm tra đôn đốc nhắc nhở nhân dân thực hiện đúng theo quy định về VSATTP. Tham gia giám sát phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ gia đình hoặc chủ trang trại hiểu biết để tự giác nuôi trồng, sản xuất chế biến các loại thực phẩm sạch, an toàn phát hiện và đấu tranh với những hành vi vi phạm, không sản xuất rau, thịt, rượu không an toàn, không thực hiện việc giết mổ gia súc gia cầm không an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, không kinh doanh phụ gia thực phẩm chất cấm không nằm trong danh mục cho phép.

8. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn “Nói không với thực phẩm bẩn” lên án bài trừ các hành vi vi phạm VSATTP trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn xã năm 2023, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ ATTP thị xã (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể xã (P/h);
- Các thành viên BCĐ xã (T/h);
- Ban NN xã, các tổ GSCĐ thôn (T/h);
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Thắng**



**Phụ lục 01: Chi tiết xây dựng xã đạt tiêu chí ATTP**  
(Kèm theo Kế hoạch số 04 /KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND xã Quang Trung )

TT	Nội dung	Người thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành
<b>I. Tiêu chí 1: CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH</b>					
<b>1.</b>	<b>Tổ chức bộ máy</b>				
<b>1.1</b>	<i>Thành lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã).</i> Tiếp tục rà soát lại chức năng, nhiệm vụ của BCD theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên để tham mưu ban hành Quyết định kiện toàn BCD hoặc quyết định thay đổi nếu có sự thay đổi.	Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng – Thống kê	Đ/c Nguyễn Mạnh Hán-CT.UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành
<b>1.2</b>	<i>Thành lập/kiện toàn Ban Nông nghiệp hoặc giao đơn vị đầu mối quản lý an toàn thực phẩm</i> Tiếp tục rà soát lại chức năng, nhiệm vụ của BCD theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên để tham mưu ban hành Quyết định kiện toàn BNN nếu có sự thay đổi.	Đ/c: Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính – Nông nghiệp	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành
<b>1.3</b>	<i>Thành lập/kiện toàn Tổ giám sát cộng đồng phổ (sau đây gọi tắt là Tổ giám sát).</i> Tiếp tục rà soát lại chức năng, nhiệm vụ	Đ/c: Phạm Văn Đạt– Công chức địa chính – Nông nghiệp	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành

	của Tổ giám sát CĐ theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên để tham mưu ban hành Quyết định kiện toàn TGS nếu có sự thay đổi.				
<b>2</b>	<b>Thể chế, kế hoạch.</b>				
<b>2.1</b>	<b><i>Ban hành quy chế, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xã, Ban Nông nghiệp xã hoặc đơn vị đầu mối quản lý an toàn thực phẩm, Tổ giám sát</i></b> Rà soát lại nhiệm vụ của từng thành viên trong BCD, BNN, Tổ giám sát để có sự phân công, điều chỉnh phù hợp với yêu cầu thực tế	Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng – Thống kê	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành
<b>2.2.</b>	<b><i>Nội dung Xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về an toàn thực phẩm trong nghị quyết hoặc kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.</i></b> Phối hợp với HĐND xã xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP năm 2019 bám sát chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND huyện Thọ Xuân và các kế hoạch của UBND huyện Thọ Xuân	Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng – Thống kê	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành
<b>2.3</b>	<b><i>Ủy quyền cho Tổ giám sát cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm.</i></b>	Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng –	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành

	Kiểm tra lại văn bản ủy quyền cho Tổ giám sát cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm. Đề xuất điều chỉnh nếu có thay đổi	Thống kê Đ/c: Mai Thị Thọ Công chức Tư pháp – Hộ tịch		của cấp trên	
2.4	<b><i>Ban hành quy chế hoặc chương trình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể.</i></b> Trên cơ sở Chương trình phối hợp với UB MTTQ, báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp năm 2019	Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng – Thống kê	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Thường xuyên, ngay khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên	Ngay khi văn bản hướng dẫn của cấp trên có hiệu lực thi hành
3	<b>Kết quả hoạt động</b>				
3.1	<b><i>Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, Ban Nông nghiệp hoặc đơn vị đầu mối quản lý an toàn thực phẩm, Tổ giám sát thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được cấp trên giao về an toàn thực phẩm.</i></b> - Hệ thống hóa các văn bản của tỉnh, huyện và các văn bản triển khai thực hiện của xã. - Tập hợp, sắp xếp lại và kiểm soát nội dung các báo cáo của BCD, Ban nông nghiệp, Tổ GSCĐ. Báo cáo của BCD, BNN, Tổ giám sát là đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch hoạt động của BCD, BNN và Tổ giám sát. - Kiểm tra, đối chiếu các Biên bản của	Đ/c: Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính – Nông nghiệp Đ/c: Dương Thị Giang– Công chức Văn phòng – Thống kê	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Từ tháng 1 đến hết tháng 8/2019	30/8/2019



	BCĐ, BNN và Tổ GSCĐ, đảm bảo tính thống nhất từ xã đến thôn.				
3.2	<p><b><i>Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, Ban Nông nghiệp hoặc đơn vị đầu mối quản lý an toàn thực phẩm, Tổ giám sát có giải pháp thực hiện hiệu quả về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.</i></b></p> <p>- Ban chỉ đạo, BNN xây dựng kế hoạch hàng năm có giải pháp thực hiện. Tổ giám sát xây dựng kế hoạch hàng tháng trên cơ sở kế hoạch của BNN.</p> <p>- BCĐ, BNN thống kê các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu được giao và báo cáo kết quả thực hiện. (<i>đính kèm các sản phẩm của kết quả thực hiện</i>)</p>	Đ/c: Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính – Nông nghiệp	Đ/c Nguyễn Mạnh Hán -CT.UBND xã	Thường xuyên hàng tháng	Ngay sau khi có QĐ giao chỉ tiêu của UBND thị xã
	+ <b><i>Xây dựng cơ sở giết mổ nhỏ lẻ</i></b>	Đ/c Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính NN	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Ngay khi có văn bản của cấp trên	30/8/2019
	+ <b><i>Xây dựng cửa hàng kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm</i></b>	Đ/C: Phạm Văn Đạt – Công chức Địa chính – Nông nghiệp	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Ngay khi có văn bản của cấp trên	30/8/2019
	+ <b><i>Xã đạt tiêu chí ATTP</i></b>	Đ/c Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính NN	Đ/c Nguyễn Mạnh Hán – CT UBND xã	Ngay khi có văn bản của cấp trên	30/8/2019
<b>II. Tiêu chí thứ 2: THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN</b>					

4	<p><b>Tổ chức thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên hệ thống đài truyền thanh hoặc các hình thức tuyên truyền khác</b></p> <p>- Thường xuyên tổ chức thông tin, tuyên truyền về ATTP trên hệ thống đài truyền thanh hoặc các hình thức tuyên truyền khác.</p> <p>- Lập Sổ nhật ký, hệ thống hóa các bài tuyên truyền, bài phát thanh để dễ, có ký duyệt của lãnh đạo phụ trách.</p> <p>- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm 2019.</p>	Đ/c Lê Thị Duyên – Công chức văn hóa	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Thường xuyên trong năm	
5	<p><b>Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.</b></p> <p>Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.</p> <p>- Báo cáo kết quả tập huấn về UBND xã.</p>	Đ/c Lê Thị Duyên – Công chức văn hóa chủ trì phối hợp CC địa chính – NN và CC văn phòng TK	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Quý 1 năm 2019	Xong trước 31/3/2019
6	<p><b>Thực hiện công khai vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; khen thưởng, biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (nếu có).</b></p>	Đ/c Lê Thị Duyên – Công chức văn hóa	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân -CT.UBND xã	Thường xuyên trong năm	Ngay sau khi có các gương điển hình tiên tiến được tuyên dương và các trường hợp vi phạm được phát hiện

	<p>- Thực hiện công khai vi phạm và biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.</p> <p>- Tuyên truyền công khai cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm trên hệ thống đài truyền thanh (có bài tuyên truyền riêng kèm theo các Quyết định xử phạt trường hợp vi phạm và lập danh sách theo dõi).</p>				qua kiểm tra, giám sát
<b>III. Tiêu chí thứ 3: CƠ SỞ SẢN XUẤT, KINH DOANH THỰC PHẨM TUÂN THỦ CÁC QUY ĐỊNH</b>					
7	<p><b>100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.</b></p> <p>Cập nhật thông tin các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn (nếu có phát sinh). Thu thập đầy đủ, đúng thông tin trong sổ thống kê.</p> <p>- Hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP; đồng thời phô tô đầy đủ các giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP của các cơ sở; không phô tô các giấy tờ khác ngoài giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.</p>	Đ/c Nguyễn Văn Lương – Công chức địa chính Xây dựng	Đ/c Mai Quuoocs Chính – PCT UBND xã	Thường xuyên trong năm	Trước ngày 20 hàng tháng

8	<p><b>Trên 80% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.</b></p> <p>- Rà soát và thống kê đầy đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn.</p> <p>- Rà soát lại các cơ sở thuộc diện không bắt buộc đăng ký kinh doanh (tạp hóa, đồ khô...)</p> <p>- Lập sổ theo dõi theo đúng mẫu hướng dẫn</p>	<p>Đ/c Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính nông nghiệp chủ trì phối hợp Công chức văn hóa, công chức văn phòng thống kê</p>	<p>Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã</p>	<p>Thường xuyên trong năm</p>	<p>Trước ngày 20 hàng tháng</p>
9	<p><b>100% cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.</b></p>				
10	<p><b>100% cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ tuân thủ các yêu cầu về điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm theo quy định.</b></p> <p>Rà soát thống kê các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.</p> <p>Hướng dẫn, yêu cầu cơ sở giết mổ tuân thủ điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm theo quy định.</p>	<p>Đ/c Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính nông nghiệp</p>	<p>Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã</p>	<p>Trong Quý 1/2019</p>	<p>Trước ngày 30/6/2019</p>

11	<p><b>100% sản phẩm động vật xuất phát từ cơ sở giết mổ được đóng dấu kiểm soát giết mổ, dán tem vệ sinh thú y hoặc đánh dấu kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trước khi đưa ra lưu thông trên thị trường.</b></p> <p>Thống kê công suất giết mổ của cơ sở giết mổ</p> <p>Chỉ đạo cán bộ thú y thực hiện kiểm soát giết mổ theo TT09</p>	<p>Đ/c Phạm Văn Đạt – Công chức địa chính nông nghiệp</p>	<p>Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã</p>	<p>Thường xuyên khi có giết mổ</p>	<p>30/8/2019</p>
12	<p><b>Tỷ lệ sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường có nguồn gốc xuất xứ.</b></p> <p>90% sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường có nguồn gốc xuất xứ.</p> <p>Tuyên truyền, phổ biến để các cơ sở biết các quy định về VSATTP và nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, hàng hóa. Kinh doanh hàng hóa phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, có tem, nhãn, bao bì sản phẩm theo quy định; tuyên truyền và hướng dẫn để</p>	<p>Đ/c Phạm Văn Đạt– Công chức địa chính nông nghiệp phụ trách hướng dẫn các cơ sở thuộc ngành nông nghiệp quản lý; Đ/c Lê Thị Hà Khuyên –Trưởng trạm y tế phụ trách</p>	<p>Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã</p>	<p>Thường xuyên trong năm, cập nhật kịp thời phát sinh tăng, giảm</p>	<p>Trước ngày 25 hàng tháng</p>

	<p> cơ sở sản xuất kinh doanh mở sổ ghi chép các thông tin theo quy định; đồng thời phải cập nhật thông tin thường xuyên và làm tốt công tác xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm trên địa bàn theo quy định.</p> <p> Tổng hợp và thống kê danh sách các cơ sở thuộc diện phải cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ theo ngành nông nghiệp, y tế và ngành công thương quản lý</p> <p> Hướng dẫn các Tổ GSCĐ cập nhật sổ sách, xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm hàng tháng.</p> <p> - Hướng dẫn các Tổ GSCĐ hoàn thiện đầy đủ hồ sơ xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, gồm: Bản cam kết, đơn đề nghị hoặc bảng kê khai và giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ do xã cấp; đối với sổ theo dõi cập nhật thông tin nhập hàng theo mẫu tại Phụ lục 2, Công văn số 1068/SCT-QLTM ngày 15/5/2018 của Sở Công thương.</p>	<p> hướng dẫn các cơ sở ngành Y tế quản lý; Đ/c Dương Thị Giang – Công chức văn phòng thống kê phụ trách hướng dẫn các cơ sở thuộc ngành công thương quản lý</p>			
13	<p><b>Tỷ lệ bếp ăn tập thể được công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm.</b></p> <p> - Rà soát, lập danh sách thống kê theo mẫu hướng dẫn.</p>	<p> Đ/c Lê Thị Hà Khuyên – Trưởng trạm y tế</p>	<p> Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã</p>	<p> Quý I/2019</p>	<p> Trong Quý II/2019</p>

	- Phô tô Giấy công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trên địa bàn xã do tỉnh và huyện quản lý.				
14	<b>Chợ kinh doanh thực phẩm được cơ quan có thẩm quyền thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn (đối với xã có chợ trong quy hoạch) hoặc cửa hàng kinh doanh thực phẩm (đối với xã không có chợ) đảm bảo điều kiện về an toàn thực phẩm.</b>	Đ/C:Phạm Văn Đạt – Công chức Địa chính xây dựng	Đ/c Mai Quốc Chính – PCT UBND xã	Quý I/2019	Hoàn thành chậm nhất là ngày 30/8/2019
<b>IV. Tiêu chí thứ 4: Kiểm tra, xử lý vi phạm</b>					
15	<b>Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra định kỳ, đột xuất theo quy định.</b> - Kiểm tra lại sổ thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP do xã quản lý theo mẫu quy định (Sổ thống kê của chỉ tiêu số 8) và phân theo ngành quản lý; đồng thời các biên bản kiểm tra cũng được phân theo ngành quản lý hoặc theo đợt kiểm tra của năm 2019. + Xây dựng kế hoạch kiểm tra; lập danh sách các cơ sở kiểm tra theo đợt kiểm tra và thông báo kiểm tra định kỳ đối với các	Đ/c: Mai Thị Thọ công chức TP - HT Đ/c Lê Thị Hà Khuyên – Trưởng trạm y tế	Đ/c Nguyễn Mạnh Hân– CT UBND xã	Thường xuyên trong năm	Tập trung vào các đợt cao điểm như Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu

	<p> cơ sở được kiểm tra; báo cáo kết quả từng đợt kiểm tra theo quy định năm 2019.</p>				
16	<p><b>Xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm về ATTP theo quy định (nếu có).</b></p> <p>+ Lập hồ sơ liên quan đến kiểm tra định kỳ, đợt xuất thuộc thẩm quyền theo nội dung số 15 (phô tô lại).</p> <p>+ Báo cáo tóm tắt số vụ vi phạm, số tiền xử phạt, hành vi vi phạm... thuộc thẩm quyền hay vượt thẩm quyền (nếu có).</p> <p>+ Hệ thống các biên bản vi phạm hành chính (hiện tại chưa có).</p>	<p>Đ/c Đào Văn Thông – Trưởng công an xã</p>	<p>Đ/c Nguyễn Mạnh Hán – CT UBND xã</p>	<p>Thường xuyên Trong năm</p>	<p>Ngay khi có phát hiện và lập biên bản trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý</p>



